АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК  НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2012

                         № 35
       Об утверждении Положения о порядке

присвоения названий,  переименования  и

упразднения   названий   улиц,  переулков и проездов
на территории МО «Поселок Нижний Баскунчак»
      На основании статьи 8 Устава муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» :

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Положение о порядке присвоения названий, переименования и упразднения названий улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».
2. Администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» обнародовать данное постановление в соответствии с Положением об обнародовании нормативных правовых актов и разместить на официальном сайте администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак».
Глава муниципального образования

В.В.Андросов
Утверждено

Постановлением администрации МО
«Поселок Нижний Баскунчак»

от 25.05.2012  № 35
Положение
о порядке присвоения названий, переименования названий улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования
«Поселок Нижний Баскунчак»

I .Общие положения

1.1   Настоящее Положение определяет порядок присвоения названий, переименования и упразднения названий улиц,  переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», их регистрации и учета.

1.2   Основой для проведения работ по присвоению названий вновь образуемым улицам и другим топонимическим объектам является градостроительная документация на новые жилые и промышленные районы, микрорайоны и кварталы.
1.3   Для осуществления компетентной, научно – обоснованной работы в области топонимики администрация муниципального образования образует комиссию по присвоению названий, переименованию и упразднению названий улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» (далее – комиссия).

Основными направлениями деятельности комиссии являются:

·  упорядочение названий улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  и их переименование;

· возвращение утраченных исторических названий улиц, являющихся частью исторического и  культурного населения поселков;

· деидеологизация названий улиц.

1.4   Решение комиссии о присвоении названия, переименовании и упразднении названий улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» утверждается постановлением главы поселка.

3.  Порядок присвоения названий улицам, переулкам и проездам на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»
3.1 Вопросы о присвоении названий вновь создаваемым улицам, переулкам и проездам на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» выносят на комиссию  администрацией города после утверждения проектов планировки жилых и промышленных районов и планов застройки отдельных микрорайонов и кварталов поселка, до принятия постановлений администрации поселка об отводе земельных участков под строительство.
3.2 Подготовку проекта постановления главы поселка о присвоении названия осуществляет комиссия. Ответственным за подготовку проекта постановления главы поселка является секретарь комиссии.

3.3 При присвоении названия должно учитываться современное, историческое, национальное, культурное или географическое наименование местности, на которой расположена улица,  переулок или проезд.

3.4 Улицам, переулкам и проездам могут присваиваться названия в память:

· о лицах, внесших существенный вклад в развитие поселков;

· о выдающихся государственных и общественных деятелях;
· о героях России, Советского Союза, Социалистического Труда и лиц, награжденных высшими орденами Российской Федерации.
3.5 Присвоение улицам, переулкам и проездам фамилий известных жителей поселков, граждан России , указанных в пункте 2.4., может производиться только по истечении трех лет со дня их смерти.

Присвоение названий объектам в память о Героях России, Советского Союза, Социалистического Труда и лицах, награжденных высшими орденами Российской Федерации, может производиться сразу после их смерти.
4. Порядок переименования (упразднения названий) улиц, переулков и проездов на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

4.1. Предложения о переименовании улиц,  переулков и проездов поселков могут вносить группы граждан поселков, численностью не менее 100 человек, органы государственной власти  местного самоуправления, трудовые коллективы учреждений, организаций и предприятий, а также общественные организации.

Указанные предложения направляются в комиссию.

В предложениях должны быть указаны конкретные обоснования целесообразности переименования улиц, переулков и проездов города, а также новое название.

Переименование улиц должно производиться лишь в исключительных случаях, с учетом общегосударственных интересов, а так же географических, исторических, национальных, бытовых и других местных условий, задач патриотического воспитания граждан.

4.2.  Предложения о названии (переименовании) улиц,  переулков и проездов на территории  муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» должны содержать следующие сведения:

· местоположение улицы, размер и характер ее застройки;
· предлагаемое название и его обоснование;

· наименование  организации, предлагающей название улицы (с протоколом собрания, проводимого  в коллективе по данному вопросу);
· карту – схему, на которой обозначается расположение улицы.
В ходатайстве, исходящем от граждан, указывается фамилия, имя и отчество каждого гражданина, его почтовый адрес и номер контактного  телефона.

4.3. При переименовании улиц и переулков в исторической части поселков как правило, им возвращаются первоначальные исторические названия, в которых закреплены памятные события поселков, его знаменитые граждане и земляки, особенности природы и поселков, имеющие важное историческое значение для потомков.

4.4. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц и других составляющих, производится за счет местного бюджета, организаций и предприятий, обратившихся с ходатайством, а так же привлеченных спонсорских средств.

4.5. Упразднение названий улиц, переулков и проездов на территории поселков производится в связи с их ликвидацией, соединением объектов названия в единый объект или упорядочением названий.
5. Порядок формирования Реестра названий улиц,  переулков и проездов
на территории поселков

5.1. Названия всех улиц, переулков и проездов на территории поселков сводятся в Реестр названий улиц, переулков и проездов на территории поселков, который утверждается постановлением главы поселка.

5.2. Ответственность за ведение Реестра названий улиц, переулков и проездов на территории поселка возлагается на администрацию поселка.
         5.3. Постановления главы поселка о присвоении названий, переименовании и упразднении названий улиц,  переулков и проездов на территории поселков подлежат обязательной публикации в газете «Ахтубинская правда» и рассылке в следующие организации:

· УФПС «Почта России»;

· Комитет имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубински
й район»;

· ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» ;
· ОУФМС России по Астраханской области в Ахтубинском районе;
· Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии ;
· ГКУ АО «Межрайонный центр социальной поддержки населения Ахтубинского района и ЗАТО Знаменск» ;

     -    МИФНС России № 4 по Астраханской области;

               -  Управление пенсионного фонда в Ахтубинском районе.